
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  29/21  del  18/03/2021 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI FINANZIARI AD ASSOCIAZIONI 
STUDENTESCHE LEGALMENTE COSTITUITE  E GRUPPI 
STUDENTESCHI DI FATTO PER REALIZZAZIONE INIZIATIVE ANNO 
2021 – APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO 

 
 

Servizio proponente: 30.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Sottolineato l’interesse dell’Azienda a sostenere iniziative di sviluppo sociale, culturale, 
di integrazione, di solidarietà tra gli universitari, concedendo contributi finanziari a 
favore di Associazioni studentesche legalmente costituite e di Gruppi di fatto di studenti 
che si adoperano per la realizzazione di tali attività; 

 Richiamata la Deliberazione n.28 /18  adottata dal CdA in data 29 maggio 2018, con la 
quale è stato definito ed approvato il testo del Regolamento per la concessione di 
contributi finanziari a favore delle Associazioni e dei Gruppi di fatto sopra detti e 
formati, in ambedue i casi, da studenti iscritti a qualsiasi Ateneo ed Istituzione 
universitaria legalmente riconosciuti della Toscana; 

 Considerato che, ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento sopra menzionato, per 
procedere con l’applicazione del beneficio in argomento deve essere adottato, 
annualmente, uno specifico Bando attraverso un apposito Atto del Dirigente 
competente; 

 
 Preso quindi atto del testo della proposta di Bando per la concessione, in relazione 

all’anno 2021, di contributi ad Associazioni studentesche legalmente costituite e Gruppi 
studenteschi di fatto e così come il documento risulta, con n. 8 (otto) pagine 
complessive, allegato al presente Atto e dello stesso parte integrante e sostanziale; 

 
 Sottolineato che la suddetta proposta di Bando di concorso recepisce ed enuncia, al 

relativo articolo 3 e nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 4 del già citato 
Regolamento, gli ambiti d’intervento di primario interesse per l’Azienda ed in 
rispondenza ai quali verranno prioritariamente valutate le richieste di contributo 
attinenti e le iniziative presentate ai fini dell’ottenimento dei benefici dei quali trattasi; 

 
 Precisato che i suddetti ambiti di priorità, così come esplicitati al già richiamato articolo 

3 della proposta di Bando, corrispondono a quelli riconfermati, in attinenza a quanto 
richiesto dal Regolamento di riferimento, dal CdA nella rispettiva seduta del 12 marzo 
2021;  

 
 Ritenuto di stabilire in € 40.000,00 l’entità massima complessiva da destinare 

all’intervento, così come la relativa ripartizione tra le sedi aziendali, nella maniera 
riportata all’articolo 2 del testo di cui all’allegato;  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 
 Considerato, infine, che il documento d’interesse stabilisce nel 15 aprile 2021 la data 

ultima entro la quale le Associazioni e Gruppi studenteschi interessati potranno 
presentare le proprie richieste di contributo; 

 
 Ritenuta l’allegata proposta di Bando, anche sulla base dell’esperienza 

complessivamente acquisita nelle scorse edizioni del medesimo intervento, idonea a 
disciplinare, sotto i molteplici aspetti di pertinenza, la concessione dei benefici dei quali 
trattasi per l’anno in corso; 

 
  Dato atto, altresì, che verrà immediatamente provveduto alla pubblicazione sul sito 

aziendale del Bando del quale trattasi ed alla relativa promozione anche tramite i canali 
social in uso; 

 
 

DISPONE 
 
 

1. Di  approvare  il  Bando  di  concorso  per  la  concessione  di  contributi  finanziari ai 
Soggetti studenteschi degli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute 
della Toscana, quali le Associazioni formalmente costituite a norma di legge ed i 
Gruppi di fatto, al fine di consentire la realizzazione di iniziative gratuite a favore 
degli studenti universitari nel corso dell’anno 2021 e così come il testo relativo è 
allegato al presente Provvedimento per farne, con n. 8 (otto) pagine, parte integrante 
e sostanziale; 
 

2. Di evidenziare che gli ambiti d’interesse primario dell’Azienda ed in rispondenza ai 
quali verranno prioritariamente valutate le richieste di contributo e le iniziative 
presentate ai fini dell’ottenimento dei benefici dei quali trattasi, risultano 
appositamente specificati all’articolo 3 del documento allegato; 

 
3. Di stabilire al 15 aprile 2021 il termine ultimo entro il quale i soggetti studenteschi 

interessati devono presentare le richieste di contributo; 

 
4. Di dare atto che la spesa di cui al presente Provvedimento, ammontante a 

complessivi € 40.000,00 e ripartita tra le tre sedi dell’Azienda come esplicitato 
all’articolo 2 del Bando, è prevista nel  Bilancio Previsionale Economico relativo 
all’esercizio 2021, con riferimento ai seguenti Conto di Contabilità Generale e Centro 
di costo: 
  ▪ Conto di Generale n. 70580  “Contributi  ad  Associazioni  Stud. Partec. Iniz. C.R.”  
  ▪ Centro di Costo Gen. 1002  “Comunicazione Studenti, Cultura e Sport”; 
 

5. Di provvedere tempestivamente alla pubblicazione del Bando di cui trattasi sul sito 
dell’Azienda ed alla relativa promozione anche tramite i canali social in uso; 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante 

pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
         

  
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                               (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-03-18T16:15:58+0000




